
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 1454 / 2019

Prot. Corr. 19-16068/31/4 -5/2

OGGETTO: Codice opera 06139 - POD 2009 - Sistemazione a rotatoria dell'incrocio tra le vie 
Forlanini e Marchesetti - Affidamento incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in 
fase di esecuzione all'arch. Roberto FLAMINIO, C.F. FLMRRT60L14L424Q - Spesa euro 
3.800,51.  Aggiornamento quadro economico con spesa complessiva euro  422.128,29.  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

premesso che  con decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare n. 339/CLE dd. 14/7/2017 è stato approvato il POD (Programma Operativo di Dettaglio) 
per il Progetto codice opera 06139 - Sistemazione incrocio via Marchesetti-via Forlanini per una 
spesa complessiva di euro 448.365,00 di cui euro 313.855,50 cofinanziato dallo Stato;

che  con  deliberazione  giuntale  n.  502  dd.  11.10.2018  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo e con determinazione dirigenziale n. 3955 dd. 28.12.2018 è stato stabilito:

1. di approvare il progetto di livello esecutivo Codice opera 06139 - Sistemazione a rotatoria 
dell'incrocio tra le vie Forlanini e Marchesetti, validato in data 24.12.2018,  prevedente la 
spesa a base di gara di euro 295.000,00 più euro 6.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta, 

2. di  approvare la spesa complessiva di euro 448.365,00 suddivisa nel seguente quadro 
economico:

A)                 LAVORI
     Importo in appalto euro 295.000,00
     Oneri per la sicurezza euro            6.000,00

euro 301.000,00
B)                    Somme a disposizione

1) IVA 22% su A) euro 66.220,00
2) Impianto illuminazione pubblica euro 46.313,07
3) Espropriazioni euro 20.000,00
4) Art. 11 L.R. 14/2002 (oneri riflessi inclusi) euro 5.032,34
5) Coordinatore sicurezza in esecuzione euro 4.800,00
6) Azioni per la verifica euro 300,00

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessandro Russi Tel:   040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1454 / 2019



Pag. 2 / 7

7) Comunicazione e marketing euro 300,00
8) indennizzo derivante da interruzione pubblici servizi euro 1.500,00
9) Imprevisti (IVA compresa) euro          2.899,59

SPESA TOTALE euro 448.365,00

che con determinazione dirigenziale n. 622/2019 esecutiva in data 28.03.2019 l'appalto è 
stato  aggiudicato alla ditta Mari & Mazzaroli S.p.A., C.F. e P.IVA 00516910320, con sede in via 
San Marco n. 48 a Trieste, che ha prodotto il ribasso del 7,29% sull'importo posto a base di 
gara e perciò al  prezzo di  Euro 273.494,50 + Euro 6.000,00 di  oneri  per  la sicurezza,  per  
complessivi Euro 279.494,50 + I.V.A.;

che con la stessa DIM n. 622/2019 è stato aggiornato il quadro economico dell'appalto, 
da cui risulta già la prenotazione della spesa di euro  4.800,00 per l'incarico di  Coordinatore 
sicurezza in esecuzione, secondo il seguente prospetto:

A)                 LAVORI
     Importo in appalto euro 273.494,50
     Oneri per la sicurezza euro            6.000,00

euro 279.494,50
B)                    Somme a disposizione

1) IVA 22% su A) euro 61.488,79
2) Impianto illuminazione pubblica euro 46.313,07
3) Espropriazioni euro 20.000,00
4) Art. 11 L.R. 14/2002 (oneri riflessi inclusi) euro 5.032,34
5) Coordinatore sicurezza in esecuzione euro 4.800,00
6) Azioni per la verifica euro 300,00
7) Comunicazione e marketing euro 300,00
8) indennizzo derivante da interruzione pubblici servizi euro 1.500,00
9) Imprevisti (IVA compresa) euro          2.899,59

SPESA TOTALE euro 422.128,29
 

atteso che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di “armonizzazione contabile” di  
cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in considerazione del fatto che i lavori verranno avviati nel  
2019, l'importo corrispondente al ribasso di gara (IVA compresa) pari ad Euro 26.236,71 è stato 
mantenuto  nell'esercizio  2019  e  potrà  essere  utilizzato  mediante  adozione  di  apposito 
provvedimento;

considerato che l’impresa, nelle more della sottoscrizione del contratto, ha comunicato 
l’intenzione di avvalersi  dell’istituto del subappalto per l'esecuzione di parte delle lavorazioni 
previste nel progetto, con che risulta necessario individuare la figura del coordinatore per la 
sicurezza in fase esecutiva;

preso altresì atto che la figura del coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva risulta 
obbligatoria nel caso di presenza di due o più imprese nel cantiere, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 90 del D. L.vo 81/2008 e s.m.i.;

preso  quindi  atto  che  risulta  urgente  e  necessario  procedere  all'affidamento  a 
professionista esterno dell'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva per i lavori 
in argomento,  in ragione del carico di lavoro assegnato ai tecnici dell'ufficio, nonché del fatto 
che i tecnici abilitati sono in attesa dell'istituzione del corso di aggiornamento per lo svolgimento 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessandro Russi Tel:   040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1454 / 2019



Pag. 3 / 7

di detto incarico specialistico;
che – valutata la necessità di affidare a professionista esterno l'incarico professionale di 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per le motivazioni di cui sopra – il Servizio 
strade e verde pubblico ha elaborato la proposta di parcella da porre a base di gara per la 
procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico tra cinque professionisti, i cui nominativi 
risultano inclusi nel relativo elenco approvato con determinazione dirigenziale n. 1922 esecutiva 
il 23.07.2015 e selezionati sulla base del loro curriculum;

preso atto che il costo posto a base di gara per l’affidamento dell’incarico di coordinatore 
per la sicurezza in fase esecutiva per l’opera in argomento è di euro 5.067,35 IVA ed oneri  
previdenziali  inclusi (imponibile euro 3.993,81 + euro 159,75 per oneri previdenziali  al 4% + 
euro 913,78 per IVA al 22%);

che con lettera  d’invito  dd.  14.05.2019 è stata avviata la  procedura  comparativa per 
l’affidamento dell’incarico di coordinatore per la sicurezza, invitando 5 (cinque) professionisti  
selezionati  tra  i  nominativi  nell’elenco  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1922 
esecutiva il 23.07.2015 e selezionati sulla base del loro curriculum;

preso atto che in data 28.05.2019 sono state esaminate le offerte pervenute, e come 
risulta dal relativo verbale, a seguito del punteggio ottenuto, l'affidatario dell'incarico è l'arch.  
Roberto  Flaminio  (studio  Archidomus),  P.IVA 00798790325, iscritto  all'Ordine  degli  Architetti 
della provincia di Trieste al n. 379, che ha offerto uno sconto pari al 25% sull'onorario posto a 
base di gara e perciò al costo di euro 2.995,36 + euro 119,81 per Oneri previdenziali al 4% +  
euro 685,34 per IVA 22%, per la spesa complessiva di euro 3.800,51; 

ritenuto  pertanto  di  affidare  all'arch.  Roberto  Flaminio  (studio  Archidomus),  P.IVA 
00798790325, con Studio professionale sito in Piazza Benco 4, a Trieste, iscritto all'Ordine degli  
Architetti  della provincia di  Trieste al  n. 379, - l'incarico professionale di  coordinatore per la 
sicurezza in  fase di  esecuzione per  l'appalto  in  oggetto,  per  la  spesa complessiva  di  euro 
3.800,51 IVA ed oneri previdenziali inclusi, le cui modalità di esecuzione sono dettagliate nel 
disciplinare  e  nell'offerta  del  professionista,  allegati  al  presente  provvedimento  in  parte 
integrante e sostanziale;

ritenuto quindi di aggiornare il quadro economico alla luce del ribasso del 25% rispetto  
all'importo prenotato di euro 4.800,00, come di seguito indicato:

LAVORI

A1) Importo in appalto € 273.494,50

A2) Oneri per la sicurezza € 6.000,00

SPESA TOTALE A € 279.494,50

SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA 22% su A) € 61.488,79

B2) Impianto illuminazione pubblica € 46.313,07

B3) Espropriazioni € 20.000,00

B4) Incentivo art. 11 L.R. 14/2002 € 5.032,34

B5) Coordinatore sicurezza fase esecutiva € 3.800,51

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessandro Russi Tel:   040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1454 / 2019



Pag. 4 / 7

B6) Azioni per la verifica € 300,00

B7) Comunicazione e marketing € 300,00

B8) indennizzo derivante da interruzione pubblici servizi € 1.500,00

B9) Imprevisti (IVA compresa) € 3.899,08

SPESA TOTALE B € 142.633,79

SPESA TOTALE A) + B) € 422.128,29

preso atto che
– l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente atto viene a scadere nel 

2019 per euro 3.800,51
– il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente

anno 2018 – euro 0,00
anno 2019 – euro 422.128,29

preso  atto  che  i  lavori  verranno  eseguiti  nel  corso  dell'esercizio  2019,  con  che  la 
scadenza dell’obbligazione giuridica nascente dal presente provvedimento viene a scadenza 
come segue:

anno 2018  –  euro        20.000,00
anno 2019  –  euro      402.128,29

vista la deliberazione giuntale n. 17 del 24.01.2019, di modifica della macrostruttura e 
successiva  determinazione  dirigenziale  n.  2026  del  23/05/2019  con  cui  è  stato  nominato 
sull'opera  in  oggetto  come  nuovo  RUP  il  Direttore  del  Dipartimento  Territorio,  Economia, 
Ambiente e Mobilità ing. Giulio Bernetti;

preso  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  3.4.2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2019-2021  ed  il 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2019-2021;

preso  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  186  dd.  11.04.2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui secondo 
quanto previsto dall'art. 3, comma 4 del DLgs. n. 118/2011;

che la spesa di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed urgente in quanto 
l'individuazione del coordinatore per la sicurezza per l'appalto in oggetto è obbligatoria ex lege,  
ai sensi di quanto previsto dall'art. 90 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessandro Russi Tel:   040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1454 / 2019



Pag. 5 / 7

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2019-2021 
nonché il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021;

2. di  dare  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  186  dd.  11.04.2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui 
secondo quanto previsto dall'art. 3, comma 4 del DLgs. n. 118/2011;

3. di  dare  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  622/2019  esecutiva  in  data 
28.03.2019 l'appalto è stato  aggiudicato alla ditta Mari & Mazzaroli S.p.A., C.F. e P.IVA 
00516910320, con sede in via San Marco n. 48 a Trieste, che ha prodotto il ribasso del 
7,29% sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 273.494,50 + Euro 
6.000,00 di oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 279.494,50 + I.V.A.;

4. di dare atto  che, valutata la necessità di affidare a professionista esterno l'incarico di 
coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva, in data 28.05.2019 sono state esaminate 
le offerte pervenute, e come risulta dal relativo verbale, a seguito del punteggio ottenuto,  
l'affidatario  dell'incarico  è  l'arch.  Roberto  Flaminio  (studio  Archidomus),  P.IVA 
00798790325, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di Trieste al n. 379, che ha 
offerto uno sconto pari al 25% sull'onorario posto a base di gara;

5. di affidare  l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, nell'ambito 
dell'appalto  denominato  Codice opera 06139 -  POD 2009 -  Sistemazione a rotatoria 
dell'incrocio  tra  le  vie  Forlanini  e  Marchesetti, all'arch.  Roberto  Flaminio  (studio 
Archidomus), P.IVA 00798790325, con Studio professionale sito in Piazza Benco 4, a 
Trieste, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di Trieste al n. 379, che ha offerto 
uno sconto pari al 25% sull'onorario posto a base di gara, con che la spesa complessiva 
per l'incarico risulta pari ad euro 3.800,51 IVA ed oneri previdenziali inclusi;

6. di approvare come esposto in premessa il quadro economico alla luce del ribasso del 
25% rispetto all'importo prenotato di euro 4.800,00:

7. di  approvare  il  disciplinare  e  l'offerta  presentata  dal  professionista,  allegati  in  parte 
integrante e sostanziale al  presente atto, che regolano i rapporti  con il  professionista 
stesso per l'espletamento dell'incarico professionale;

8. di  dare  atto  che  la  spesa  di  euro  3.800,51  di  cui  al  presente  provvedimento  risulta 
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessandro Russi Tel:   040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1454 / 2019



Pag. 6 / 7

indifferibile  ed  urgente  per  garantire  l'avvio  dei  lavori  di  cui  all'appalto  codice  opera 
06139,  i  quali  risultano  già  consegnati  alla  ditta,  e  sono  finalizzati  a  loro  volta  a 
salvaguardare la pubblica incolumità in quanto preordinati a mantenere in sicurezza le 
strade del territorio comunale;

9. di dare altresi' atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed 
urgente  in  quanto  l'individuazione  del  coordinatore  per  la  sicurezza  per  l'appalto  in 
oggetto è obbligatoria ex lege, ai sensi di quanto previsto dall'art. 90 comma 3 del D. 
Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

10.di  dare atto che la prestazione professionale verrà svolta per tutta la durata dei lavori,  
con  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  con  il  presente  provvedimento  si 
sviluppa nell'esercizio 2019, per l'importo di euro 3.800,51;

11. di  dare  atto  che  i  lavori  verranno  eseguiti  nel  corso  dell'esercizio  2019,  con  che  il  
cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente :
anno 2018  - euro               0,00
anno 2019  - euro      422.128,29

     12. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190224622 0 06139 - POD 2009 - 
Sistemazione a rotatoria 
dell'incrocio tra le vie 
Forlanini e Marchesetti - 
Aggiu

5006139
0

3.800,51 -  Var. per incarico CSE

      13. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.800,51 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 50061
390

06139 - 
SISTEMAZIONE 
INCROCIO VIA 
MARCHESETTI - 
VIA FORLANINI  
- (da FPV)

01685 U.2.02.01
.09.012

00132 04787 N 3.800,51 Incarico 
CSE

   
Allegati:
Disciplinare CSE 06139.pdf

Offerta Flaminio CSE no doc id.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessandro Russi Tel:   040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1454 / 2019



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessandro Russi Tel:   040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alessandro Russi Tel:  040 6754985 E-mail: alessandro.russi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1454 / 2019



 Atto n. 1454 del 03/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 03/06/2019 12:50:42
IMPRONTA: 8959A4F3AC565D3C01A0DA6C360B1689922D4FDB44859986D0E9B7F06A8910AE
          922D4FDB44859986D0E9B7F06A8910AE05D4ABA56D66EBFF7D93DA30DB0225BB
          05D4ABA56D66EBFF7D93DA30DB0225BB1FB669EEA1D28C4ED5E865C299F92B4D
          1FB669EEA1D28C4ED5E865C299F92B4D07D7AA7F0C72273570FC6950C70D48C6


